
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
24 

Numero Generale 
101 

Del  22 aprile 2025 

 
 

 

 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

Determinazione Settoriale n. 24 

 

 

OGGETTO: Liquidazione al Segretario comunale Dott. Salvatore Tarantino dei diritti di rogito 

relativi ai contratti stipulati nel 1° trimestre 2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE:  

• la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Sempli-

ficato (DUPS) per le annualità 2025/2027; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di ap-

provazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 07/01/2025 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2025/2027; 

VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile del servizio; 

VISTO il CCNL del 11/12/2023 per il personale dirigente dell’Area funzioni locali – sezione 

Segretari comunali - Titolo IV “Trattamento economico” - art. 56 “Struttura della retribuzione”;  

VISTO l’articolo 10 comma 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 

114/2014): “negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 

segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante 

al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente 

articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e 

s.m.i., è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello 

stipendio in godimento”; 



VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie n. 15/AUT/2008 del 28 ottobre 

2008 relativamente alla base di calcolo utile per determinare la quota dei diritti di rogito 

legittimamente spettanti al segretario generale (per Comuni o convenzioni in cui è presente tale 

figura), tuttora applicabile tenendo conto dei nuovi criteri di attribuzione del compenso; 

PRESO ATTO che presso il Comune di Calvagese della Riviera presta servizio il segretario 

comunale dott. Salvatore Tarantino al quale spetta la liquidazione dei diritti di rogito; 

DATO ATTO che in ossequio della sentenza Corte dei Conti Liguria n.11/2019 “…ai fini del 

computo del quinto dello stipendio in godimento si cumulino gli emolumenti percepiti nei comuni 

(o altri enti locali) ove il segretario presta servizio, da titolare, come reggenze o a scavalco…”; 

PRESO ATTO che il Comune di Leno, ente capofila della convenzione per il servizio di segreteria approvata 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2024, ha comunicato che il calcolo della retribuzione di 

cui sopra risulta per l’anno 2025 è così determinato: 

Voce Descrizione
Importo 

totale

1 Base Anno Applicazione Contratto 43.399,20  

2 Maturato Economico art.40 c.5 392,04       

4 Indennità Vacanza Contrattuale 216,96       

5 Acconto IVC 2024 1.453,92    

5 Retribuzione di posizione-quota A 15.513,24  

6 Retr.Mens.Agg.(Cons.) quota A 10.947,84  

7 Retr.Mens.Agg.(Cons.Posiz.) 3.878,28    

8 Retribuzione pos.conglobata -              

9 Retr.Mens.Agg.(Magg.Posiz.) 2.145,24    

10 Magg.Retr.Pos. Art.41 c.4 8.581,08    

11 13  ̂mensilità I° Sem. 2023 7.210,65    

TOTALE 93.738,45   

 

 

DATO ATTO che il Comune di Leno ha confermato che al momento il limite del quinto dello 

stipendio in godimento per l’anno 2025 non è stato superato; 

 

VERIFICATO che nel periodo gennaio/marzo 2025 il Comune di Calvagese della Riviera ha 

introitato diritti di rogito per € 1.536,05; 

 

RITENUTO necessario e opportuno procedere alla liquidazione al Segretario Comunale dott. 

Salvatore Tarantino diritti di rogito per il periodo gennaio/marzo 2025 dando atto che l’importo 

da erogare non supera il quinto dello stipendio in godimento per l’anno 2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 21 del 3 luglio 2015 con la quale la Sezione delle Autonomie 

della Corte dei Conti si è pronunciata disponendo: <<…omississ….Le somme destinate al 

pagamento dell’emolumento in parola devono intendersi al lordo di tutti gli oneri accessori 

connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti>>; 

 

VISTO il successivo parere della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia – alla quale questo ente deve fare riferimento per l’osservanza delle disposizioni 

amministrative contabili nella predisposizione dei propri atti, dal quale <<…viene chiaramente 

affermato che le somme destinate al pagamento dell’emolumento in parola si intendono al lordo 

di tutti gli oneri accessori connessi all’erogazione, specificando con la dicitura “ivi compresi 

quelli a carico degli enti…>>; 



 

OSSERVATO che la predetta sezione della Corte dei Conti aggiunge, ad ogni buon conto, 

l’adozione di un metodo più prudenziale prevedendo un “adeguato accantonamento contabile al 

fondo rischi” nell’eventuale ipotesi di soccombenze in sede di contenzioso con il Segretario co-

munale; 

 

RICHIAMATA infine la deliberazione della sezione delle Autonomie 

n.24/SEZAUT/2019/QMIG del 16/10/2019 la quale, in modo definitivo, dispone che la materia è 

già stata affrontata dalla stessa ed in considerazione delle diverse casistiche giurisprudenziali la 

ritiene non più di propria competenza; 

 

APPURATA pertanto la necessità (in accordo con l’interessato Segretario comunale dott. Salva-

tore Tarantino) di adottare la seguente linea operativa in materia, ovvero di procedere al ricono-

scimento dei diritti       di segreteria decurtando solo gli oneri riflessi mentre l’IRAP rimarrà a 

carico dell’ente, precisando che verrà previsto in sede di approvazione del rendiconto 

d’esercizio apposito accantonamento pari all’importo degli oneri trattenuti specificando che 

l’IRAP potrà essere recuperata a carico del predetto Segretario comunale, come da sua at-

testazione, qualora vi siano future precisazioni normative sulla questione; 

 

VISTO il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 'Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di prendere atto che nel corso del periodo gennaio/marzo 2025 sono stati introitati diritti di 

rogito per € 1.536,05;   

3. di prendere atto che il Comune di Leno - comune capofila della convenzione di Segreteria 

per il Segretario comunale ha comunicato che non viene superato il limite del quinto dello 

stipendio in godimento e che alla liquidazione al dott. Tarantino dovrà provvedere diretta-

mente il Comune di Calvagese della Riviera per la quota di propria competenza; 

4. di liquidare al Segretario Comunale Dott. Salvatore Tarantino i diritti per i contratti rogati nel 

periodo gennaio/marzo 2025 con imputazione della relativa spesa ai seguenti capitoli del bi-

lancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 che presentano la necessaria disponibili-

tà: 

- capitolo: 121/4 per € 1.240,75 per diritti  

- capitolo: 121/2 per € 295,30 per CPDEL;  

- capitolo 127/6 per € 105,49 per l’IRAP; 

5. di procedere al riconoscimento dei diritti di segreteria decurtando solo gli oneri riflessi tranne 

l’IRAP che rimarrà a carico dell’ente, precisando che verrà previsto in sede di approvazione 

del rendiconto d’esercizio apposito accantonamento pari all’importo degli oneri trattenuti 

specificando che l’IRAP potrà essere recuperata a carico del predetto Segretario comunale, a 

seguito di precise indicazioni normative. 

 



 

 

 

Lì ,  22 aprile 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Cristina Cipriani * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


